i ’c% APAE - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

CNPJ: 04.315.690/0001-29
Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9601-6495 - 9-9741-4879
apaecc@hotmail.com
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Cercueirg Odene - 3R

Cerqueira César, 08 de outubro de 2020

Oficio n°® 132/2020

Assunto: Prestacio de Contas Setembro ~ Recurso PMCC RP SOCIAL

A APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cerqueira César vem,
por este, encaminhar a prestagdo de contas do més de Setembro/2020, referente ao 7° repasse do

recurso Municipal, bem como copias dos holerites, extratos bancarios, recibo e relatério das

atividades.
Atenciosamente.
-
Helena Regina/Esteves Pelicer
Presidente
A
Secretaria Mun. de Assisténcia Social, A¢io Comunitaria e Defesa Civil de Cerqueira César — SP
Sra. Daiane Correa Novaga %Q;\P&O\
CERQUEIRA CESAR - SP 1 \® e \@
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APAE - ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
\ CNPJ: 04.315.690/0001-29

’ 2’ Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
“‘%%a Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879
oot oo apaecc@hotmail.com
Orgdo Concessor.......  Secretaria da Assisténcia Social de Cerqueira César
Enderego...........c...e........ Rua Solano de Abreu n° 91 — Centro

DATA DE RECEBIMENTO DOS RECURSOS

O (s) signatérios, na qualidade de representante (s) do érgio beneficiario APAE — Associaciio de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Cerqueira César, vem indicar, na forma abaixo detalhada, a documentagio
comprovadora da aplicagdo dos recursos recebidos da Secretaria da Assisténcia Social de Cerqueira César,
no valor de R$ RS 15.500,00 (Quinze mil e quinhentos reais) recebido em 12/08/2020, referente ao 6° repasse
para suprir as despesas com Pessoal da entidade.

\
Os documentos abaixo relacionados correspondem a aplicagio parcial do valor recebido.

| DPATADO ESPECIFIC. CREDOR RESUMIDAMENTE NATUREZA VALOR
DOCTO. DOCUMENTO FISCAL DA
DESPESA

04/09/2020 Recibo Eliana Aparecida Leite Pagamento do funcionério 2.277,24
04/09/2020 Recibo Eliana Regina Laureano Pagamento do funcionério 2.277,24
04/09/2020 Recibo Jane Leite Fernandes Pagamento do funcionério 2.352,86
04/09/2020 Recibo Lindalva Alexandrina Santos Cruz | Pagamento do funcionério 1.501,12
04/09/2020 Recibo Rita de Cassia Silva Baraldi Pagamento do funcionario 2.277,24
04/09/2020 Guia Parcial Fundo Garantia Tempo de Servico | FGTS 935,61
09/09/2020 NF: 761324 Alelo S.A. Vale alimentacdo 1.303,18
16/09/2020 Guia Instituto Nacional Seguro Social INSS 1.027,40

. TOTAL | 13.951,89

TOTAL: R$ 13.951,89 (Treze mil novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e nove centavos).

Declaramos na qualidade de responsaveis pela APAE — Associagiio de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cerqueira César, sob as penas da lei, que a documentagdo acima relacionada comprova a exata aplicagdo do

recurso recebido para os fins indicados.

Cerqueira César, 08 de outubro de 2020

Responséveis:
i
~ :
= K) AN .
Irma Takeda Helena Regma(yEsteves Pelicer
Tesoureira Presidente




s ? APAE - ASSOCIAGCAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

\ ¥ CNPJ: 04.315.690/0001-29
Dugg ' Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
"%%!r‘“a‘é% Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879
Corqunita Saent n P apaecc@hotmail.com

RESUMO

Saldo Mé&s Anterior.....c...covveuevineeeeeeeeeeannn. 25.319,38
(+) Recebido no més................. e 15.500,00
(+) Rendimento aplicagdo do més.............. 1,23
(+) Recursos Préprios (devolugio tarifas

bancarias) 0,00
(-) Tarifas bancarias......cccceeeeveeveeeecreeeernnne.. 0,00
(-) Despesas do mMeEs.........cccevveeeriecrrieennnnnee. 13.951,89
(=) Saldo para o més seguinte 26.868,72

Declaramos na qualidade de responséaveis pela APAE — Associagio de Pais e amigos dos Excepcionais,

que a documentagio relacionada a fl. 01, comprova a exata aplicagio dos recursos recebidos, para fins indicados.

L

Total das despesas comprovadas: RS 13.951,89 (Treze mil novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e nove
centavos).

Cerqueira César, 08 de outubro de 2020

o
E;fTakedﬁ

Tesoureira

]

Helena Regina/Esteves Pelicer
Presidente




. ; APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
% M CNPJ: 04.315.690/0001-29

ED RN %:w, Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
g TR Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879

apaecc@hotmail.com

Carguedra Cdsar - &R

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da APAE — Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cerqueira César, abaixo assinados, a vista da documentagio apresentada e apds a certificagdo da mesma, séo

pela aprovacdo da presente Prestaciio de Contas, referente ao més de setembro de 2020.

Cerqueira César, 08 de outubro de 2020

. %&/\wx‘?
. ArioValdo Correa

CPF: 072.061.328-04
RG: 18.443.604-7
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Sy
Dirce Aparecida Pavan Fragoso

CPF: 588.479.368-53
RG: 4.595.364-8

Henedina E. Martins Cinto
CPF: 752.081.218-91
RG: 5.545.990-0




04/09/2020

Emissao de comprovantes - 3o niv

BANCO DO BRASIL -
SEGUNDA VIA

04/09/2020 -
176701767

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR
AGENCIA: 1767-1 CONTA:

13:36:03

0082

16.562-X

DATA DA TRANSFERENCIA

NR. DOCUMENTO

VALOR TOTAL

**k*kk%k  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ELIANA APARECIDA LEITE
AGENCIA: ©203-8 CONTA:
VARIACAO DA POUPANCA
NR. DOCUMENTO

04/09/2020
170.203.516.115.133

2.277,24

510.115.133-1

51

171.767.000.016.562

NR.AUTENTICACAO

4.1BA.D49.FOE.46E.CFD

Creditos a partir de @4 @5 2012 estao

disciplinados pela Lei 12.7@3.

Valor Comprovade RE 223320

Pl 3 5% ~
e do Cheque

oo mm e PRSI I

APAE - "ASSOCIACAO DE PAIS E AMI- ™™ DOS EXCEPCIONAT -
CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Agosto de 2020
Cadige Nome do Funciondrio CBO Departamento Filial
150 ELIANA APARECIDA LEITE 516215 13 1
CUIDADOR Admissdo: 03/02/2020
Cadigo Descricao Referéncia Vencimentos Descontos
8781| DIAS NORMAIS 30,00 2.533,10 ]
998 I.N.5.8. . 8,91 225,60|| &
999| IMPOSTO DE RENDA 7,50 30,26 || % 2
%
E
&
ARY
Total de Vencimentos Totai de Descantos
ATEC CONTABILIDADE - 14 3714-1358 / 3714-1036 2.533,10 255,86 2
WwwiW. STLATEC.COM.BR i
Valor Liquido :> 2.277 ’ 24
Salaric Base Sal. Confr. INS$ Base Calc. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.533,10 2.533,10 2.533,10 202,64 2.307,50 7,50
?ﬁa ‘




"APAE ~"ASSOCIACAO DE PAIS E AMT“™S DOS EXCEPCIONAI

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA 04/09/2020
NR. DOCUMENTO 7 "171.767.510.196.639
VALOR TOTAL 2,277,24

*eAkEEX  TRANSFERIDO PARA:
CLTENTE: ELIANA REGINA LAUREANO

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 516.196.639-4
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 171.767.000.016.562
NR.AUTENTICACAO 7.291.5C4.81D.7F6.341

Creditos a partir de @4 85 2812 estao

disciplinados pela Lei 12.7e3.

et i TR

Valor Comgn

1B e
G0

1
CNPJ: 04.315.690/0001~29 CC: GERAL Folha Mensa
Mensalista Agosto de 2020
d N do Fi CBO Departamento Fiial
Coedigo ome do Funcionaric l
151 ELIANA REGINA LAUREANO 516215 13
CUIDADOR Admissdo: 03/02/2020
Cédigo Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos ‘
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 2.533,10 Js o %
998 I.N.S.S. . 8,91 230126 % %
899 IMPOSTO DE RENDA 7,50 ’ E é
§
E
AR
Total de Vencimentos Total de Descontos
6 £
LATEC CONTABILIDADE - 14 3714-1358 / 3714-1036 2.533,10 255,8 8
WL TEC.CCM.BR
" S rea C Valor Liquido @ 2 . 2 7 7 ' 2 4
Saldrio Base Sal Contr. INSS Base Calc. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.533,10 2.533,10 2.533,10 202,64 2.307,50 7,50
vm
04/09/2020
04/@9/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:36:03
176701767 SEGUNDA VIA 2002




APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AM 9S8 DOS EXCEPCIONAI “\
CNPJ:  04.315.690/0001-29 ' CC: GERAL Folha M 1
: olha Mensa
. I Mensalista Agosto de 2020
138 JANE LEITE FERNANDES 512215 D”??““ FT
CUIDADOR
Admissdo: 02/05/2017
Codigo Descrica
cdo Referénci
TR CRTTIIN T eerenc;)ao — Venc2|me5n;o3s - Descontos ‘
301 REEMBOLSO DESCONTO INDEVIDO 75,62 . 75’62 %
981 1.N.58.5. ' ' :
899 | IMPOSTO DE RENDA slié o . %
’ 30,26 2 2
£ <
g
E
2
(E’\:
AR Y °
Total de Vencimentos Total de Descontos
TATEC CONTABILIDADE - 14 3714-1358 /
3714- 7 os
..W.SILATEC.COM.BR 1038 20872 29589 ‘ :
_ Valor Liquido iy 2.352,86 ‘
alario Base Sal. Contr. INSS Base Cale. FGTS &
2 ) F.G.T.S do Més Base Calc. iRRF aixa
533,10 2.533,10 2.533,10 202,64 2.307,50 ; gg
v
) 04/09/2020
04/09/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:36:03
SEGUNDA VIA ool

176701767
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA 84/09/2028
NR. DOCUMENTO 551.767.060.012.551
VALOR TOTAL T 2.352,86
*4#xx*  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: JANE LEITE FERNANDES

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 12.551-2
NR. DOCUMENTO 551.767.000.616.562

NR.AUTENTICACAO

8.0E2.BA6.D90.AE8.AEF
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COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA 04/09/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.600.105.173
VALOR TOTAL ) 1.501,12
*#k%k*  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: LINDALVA A SANTOS

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 105.173-3

NR. DOCUMENTO

551.767.0600.016.562

NR.AUTENTICACAO

8.88B.A7E.A30.688.184

J——

'APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AM™ 9S DOS EXCEPCIONAI ™
CNPJ: 04.315.680/0001~29 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Agosto de 2020
Caodigo Nome do FUncionaro CBO Departamento Filial
91 LINDALVA ALEXANDRINA DOS SANTOS CRUZ 782410 13 1
MOTORISTA I Admissdo: 01/09/2010
Cadigo Descrigcéo Referéncia Vencimentos Descontos
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 1.563,22 g
301 | REEMBOLSO DESCONTO INDEVIDO 62,90 62,90 g
998|I.N.5.8. 8,00 125,00(| 3 3
g 3
%
E
&
AR}
Total de Vencimentos Totat de Descontos
LATEC CONTABILIDADE - 14 3714-1358 / 3714-1036 1.626,12 125,00 \‘ ]
wW. SILATEC.COM.BR ™ i
Valor Liquido E> l . 50 1 r 12 ‘
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Calc. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
1.563,22 1.563,22 1.563,22 125,05 1.438,22 0,00
Ly
04/09/2020
04/09/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:36:03 S
176701767 SEGUNDA VIA 0002 P i
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COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA 84/09/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.015.485
VALOR TOTAL . 2.277,24

*¥A%EX  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: RITA CASSIA SILVA BARALDI

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 15.485-7
NR. DOCUMENTO 551.767.000.016.562
NR.AUTENTICACAO 9.B91.22E.5DE.EB7.5C3

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

APAE - "ASSOCIACAO DE PAIS E AM TS DOS EXCEPCIONAI ™, .
CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensa
Mensalista Agosto de 2020
CTodigo Nome do FUNGIoNano TBO Deparamento Fhat |
153 RITA DE CASSIA SILVA BARALDI 516215 13 1
CUIDADOR Admissdo: 03/02/2020
Codigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos .
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 2.533,10 §
998 I.N.S3.S. , 8,91 225,60 % o
999 | IMPOSTO DE RENDA 7,50 30,26 E g
.§
E
&
iy
Total de Vencimentos Total de Descontos
"LATEC CONTABILIDADE - 14 3714-1358 / 3714-1036 2.533,10 255,86 l k]
W.SILATEC.COM.BR
Valor Liquido © 2 . 2 7 7 ’ 2 4 ’
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Calc. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.533,10 2.533,10 2.533,10 202,64 2.307,50 7,50
.53
04/09/2020
84/09/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:36:@3
176701767 SEGUNDA VIA 00064
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GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
| e GERADA EM 01/09/2020 - 17:21:49

FUNDU GE GOSINTIL DO TEMPE DE SERVED
GFIP - SEFIP  8.40

I 01-RAZAO SOCIAL/NOME |02-DDD/TELEFONE [

| APAE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS l

(0014)37141377 |
| 03-FPAS | 04-SIMPLES | 05-REMUNERAGAO | 08-QTDE TRABALHADORES {07-ALiQUOTA FGTS |
1 | | | | |
639
| | 1 l 80.354,04 | 37 ! 8 |
08-COD RECOLHIMENTO | 09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAQ/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
l | l
115 I 017980-9 | 04.315.690/0001-29 | 08/2020 | 07/09/2020
| I I | | [_
| 13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL | 14-ENCARGOS | 15-TOTAL A RECOLHER |
= 6.428,32 f 0,00 ! 6.428,32{
**VAI‘OR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/09/2020**
l 858100000641 283201792007 907644050807 431569000012 I AUTENTICACAO MECANICA

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS- s
GERADA EM 01/09/2020 - 17:21:49 o .

FLABT DE SOBANTIA 10 TEMPD OF SERVED

GFIP- SEFIP  8.40 '
01-RAZAO SOCIAL/NOME * 02-DDD/TELEFONE
l l l
| APAE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS | (0014)37141377 |
[ 03-FPAS | 04-SIMPLES | 05-REMUNERAGAO | 06-QTDE TRABALHADORES |07-ALIQUOTA FGTS |
! 639 = 1 i 80.354,04 } 37 { 8 E
© £OD RECOLHIMENTO | 09-ID RECOLHIMENTO [10-INSCRIGAO/TIPO (8) | 11-COMPETENCIA | 12-DATA DE VALIDADE |
{ 115 ! 017980-9 l 04.315.690/0001-29 { 08/2020 ; 07/09/2020 !
| 13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL | 14-ENCARGOS | 15-TOTAL A RECOLHER |
ll 6.428,32 { 0,00 II 6.428,32 |

.. *VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/09/2020*

858100000641 283201792007 907644050807 431569000012

PR Q‘"w VAL
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.20 Banco do Brasil

G338041350963186205
Emisséo de comprovantes - 30 nivel 04/09/2020 14:43:02

04/89/2020 - BANCO DO BRASIL - 14:42:50
176701767 SEGUNDA VIA 8805
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR
AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X

DATA DA TRANSFERENCIA 04/09/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 935,61
*HAE%%  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 406.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.0816.562

NR.AUTENTICACAOQ E.1E2.EE7.263.6A2.45D
\

\
Transagéao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.
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https://aapj‘bb.com.br/aapj/homev2.bb?tokenSessao=5dOCO978986b8de994b2d5aeb1 65a59b# o




20

Emissado de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

(338041350963186200
04/09/2020 14:41:53

04/69/2020 - BANCO DO BRASIL - 14:41:41
176701767 SEGUNDA VIA 0004
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 13.592-5
DATA DA TRANSFERENCIA 04/09/20620
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 523,47

*%*%*¥¥  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAC APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X

NR. DOCUMENTO 551.767.000.013.592

NR . AUTENTICACAQ D.390,99E.E34.2E4.8DA
Y

Transagéo efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

24

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=5d0c0978986b8deYedb2d5aeb165a59bt

171



Banco do Brasil

: (338041350963186210
. “ — . 4:44:40
@ \ Emissao de comprovantes - 30 nivel 04/09/2020 1
©4/09/2026 - BANCO DO BRASIL - 14:44:24
176701767 SEGUNDA VIA @005

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SEC EDUCA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.260-1
DATA DA TRANSFERENCIA 04/03/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 1.326,19

*¥*¥%%**  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.260

NR.AUTENTICACAO

9.199.CF9.9F2.24%.3FF
A

Transag&o efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

20

htips://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=5d0c0978986b8deSedb2d5aeb165a53b#
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T _u20 Banco do Brasil

Emissao de comprovantes - 30 nivel

(G338041350963186216
04/09/2020 14:46:36

04/89/2020 - BANCO DO BRASIL - 14:46:26
176701767 SEGUNDA VIA 0085
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAOC APAE SUB CCESA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.320-9
DATA DA TRANSFERENCIA 84/09/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.0008.400.342
VALOR TOTAL 3.643,65

*¥¥®%k%*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.320
NR.AUTENTICACAO A.DEA.518.034.4DQKC62

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

74

htips://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=5d0c0978986b8deYe4b2d5aeb165a59b#
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. J20

Banco do Brasil

’ G334081412048486013
% o - . /09/2020 14:15:28
SR Emissao de comprovantes - 30 nivel 08
EmpREsA
USRS
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
08/09/2020 - AUTOATENDIMENTO - 14.15.29
1767101767 SEGUNDA VIA 0009

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 480.342-X

Convenic FGTS ARRECADACAO GRF

Codigo de Barras 85810000064-1  28320179200-7
90764485080-7 43156900001-2

Data do pagamento 04/069/2020
CNPJ/CEI/CPF 84315699/0001-29
COMPETENCIA 08/2020
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 97/9&/2920
VALOR DEPOSITO 6.428,32
Valor Total 6.428,32

DOCUMENTO: @99401
AUTENTICACAO SISBB: A.63F.AF6.942.CF5.3B4

Transagéo efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

£

hitps://aapj.bb.com.br/aapj/lhomeV2.bb?tokenSessao=5972591e59bf559debd 1ol 287 ?ahni




Hety Fi_s;za} Barrisicedy Eeffgu; :

SRLIREHTEE A SRS

: : PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
BAR UE R’ SECRETARIA DE FINANGAS

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFE :“”;";/20 20
A autenticidade desta Nota Fiscal EletrOnica de Servigos

Hora Emissédo

08:19

NOTA FISCAL ELETRONICA DE
SERVICOS E FATURA

- 3 o . . Cadigo Autenticidade Namaro da Nota Série da Nata
podera ser confirmada na pagina da Prefeitura de Barueri
na Interet, no Enderego: 103T.1430.9441.5150699-S o
<http://www barueri.sp.gov.br/infe> . - . Namero RPS Série RPS Data RPS
0015895319 RP 14/09/2020
Prestador de Servigos ALELO SA
ALAMEDA XINGU , 512 - Andar 3°, 4°, 20
ALPHAVILLE CENTRO INDUSTR E EMPR / ALPHAVILLE
CEP 06455-030 - BARUER] - SP
CNPJ/CPF 04.740.876/0001-25 Inscrigao Municipal 4.44096-8
Telefone e-mail
Nome Tomador de Servigos CPFICNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS 04.315.690/0001-29
Enderega Complemento
RUA DOS JACARANDAS, 00284 ANTIGA CRECHE MUNICI
CEP Bairro Cidade UF
18760-000 | CHACARA MOURA LEITE A Cerqueira César SP
E-mail
APAECC@HOTMAIL.COM
Qtde Descrigdo do Servico Cadigo Servigo Aliguota Valor Unitario Valor Total
1 AGENCIAMENTO, CORRETAGEM E INTERM. DE CONTR. QUAISQUER 100203219 2,00 311,57 311.57

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS E INFORMAGCOES RELEVANTES
ALELO ALIMENTACAOC = R$ 6.129,78

TOTAL DE TARIFA = R$ 311,57

TOTAL DE IMPOSTOS = R$ 4,67

VALOR LIQUIDO DA NOTA = R$ 6.441,35

Auto-retencéo conf. determinado pelas INs n°® 153/87, 177/87 e 107/91, art. 15.
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VALORES DE REPASSE A TERCEIROS Observagdes

R$ 6.129,78 ISSQN devido a: BARUERI-SP
IRRF PISIPASEP COFINS CcsLL
4,67 0,00 0,00 0,00

Fatura N° Valor da Fatura R$ " | *Forma Pagamento
158953 R$6.441,35 Veto=14/09/2020

Vaior por Extenso

seis mil quatrocentos e quarenta e um reais e trinta e cinco centavos

A autenticidade desta Nota Fiscal Eletrdnica de Servigos poderé ser confirmada
na pagina da Prefeitura de Barueri na Internet, no Enderego:

hitp:/iwww barueri.sp.gov.br/nfe

Codigo Autenticidade

103T.1430.9441.5150699-S

RECEBEMOS DA EMPRESA ALELO S.A. OS SERVIGOS CONSTANTES DESTA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS

Local Dala Assinatura

Nimero da Nota

761324

Série da Nota




Recibo do Sacado

Banco do Brasil | 001-9| 00190.00009 02464.168109 01905.891170 1 83730000644135

Cedente Vencimento :

ALELO S.A » ;09192,9)‘2020

Agéncia/Cédigo do Cedente Nuamero do Documento Carteira / Nossa Numero (=) Valor do Documento

3070 -8/10335-7 17 [ 24641681001905891 6.441,35
Cobranga: 27828762

Pedido(s)

Numero do Pedido N Beneflcxarlos CNPJ Faturamento Data Dlsponlblllzagao ) Valor Total
29813157 L i ; ST 04315690 G aI09/2020 S R§B12978

Servigo(s)

Numero da Cobraqga Descrigao ) Quant;dade _Valor Umtarlo Valor Total
27828762 Cobranga Ly cEEE T RS2 33 S R$283.
27828762 Disponibilizacao do Beneficio 36 R$ 8,59 R$ 309,24

Sacado APAE DE CERQUEIRA CESAR \ T —— Autenticagdo Mecanica-———-——eeee

RUA DOS JACARANDAS, 00284 ANTIGA CRECHE MUNICIPAL
CHACARA MOURA LEITE - Cerqueira César / SP

Sacador/Avalista

Banco do Brasil | 001-9 |  00190.00009 02464.168109 01905.891170 1 83730000644135

Local de Pagamento Vencimento
Pagavel em qualquer Banco ate o vencimento. 09/09/2020
{ Cedente Agéncia/Codigo do Cedente
ALELO S.A 3070-8/10335-7
Data de emiss@o | NUmero do Documento Especie Dac Aceite Data do Processamento Carteira / Nosso Ntmero
09/09/2020 R$ N 09/09/2020 17 I 24641 681001905891
Uso do Banco Carieira Espécie Quantidade " { Valor .
0 17 R$ N
Instrugdes (-) Desconto
O pagamento podera ser efetuado até 30 dlas apos a data de (-) Outras Dedugdes
vencimento, apos esta data sera cancelado automaticamente e sera (+) Mora/Multa/Juros
necessario gerar nova solicitagdo e novo boleto. (+) Outros Acréscimos
Pagamentos em CHEQUE estardo sujeitos a compensagao bancaria. (=) Valor Cobrado
CNPJ Beneficiario: 04.740.876/0001-25. 6.441,35
Sacado

APAE DE CERQUEIRA CESAR
RUA DOS JACARANDAS, 00284 ANTIGA CRECHE MUNICIPAL
CHACARA MOURA LEITE - Cerqueira César/ SP

Sacador/Avalista Cadigo de Baixa

Autenticacdo Mecanica- Ficha de Compensagao

(RN




Emissao de comprovantes -~ 3o nivel

Banco do Brasil

(G331091454002370016
09/09/2020 15:00:30

09/09/2620 - BANCO DO BRASIL - 15:080:19
176701767 SEGUNDA VIA 0085
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SUB IARAS

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.343-8
DATA DA TRANSFERENCIA 09/09/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.408.342
VALOR TOTAL 3.509,17

*¥¥%%%*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400,342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.343
NR . AUTENTICACAO 7.18E.EE7.336.8A6.749\

Transacao efetuada com sucesso por: JD802217 iIRMA TAKEDA.

hh‘ns-//aaoi,bb.com.br/aapi/homeVZ.bb?tokenSessao=add445b55f6f32b2c5077227aee2b425#
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Banco do Brasil

Z

ok
g E Emissao de comprovantes - 30 nivel

(G331091454002370021
09/09/2020 15:01:39

08/09/20820 - BANCO DO BRASIL - 15:01:27
176701767 SEGUNDA VIA o004
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SEC EDUCA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 408.260-1
DATA DA TRANSFERENCIA ©9/09/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 1.629,00

*¥*¥%¥*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.260
NR .AUTENTICACAO D.D64.54A.513.A54.D6B

A
Transacao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

https://aapj.bb.com br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=add445b55f6fa2b2c5077227aee2b425#
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Banco do Brasil

e % - Emissao de comprovantes - 30 nivel
Eapaesa. o

P

(G331091454002370026
09/09/2020 15:02:47

089/69/2020 - BANCO DO BRASIL - 15:02:37
176761767 SEGUNDA VIA 2081
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAC P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA 89/09/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 1.383,18

¥x*Ex*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAC APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 408.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.016.562
NR.AUTENTICACAO 4.E13.AED.36F.BE7.6C§

Transagéo efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

A0

.

hitne://aani hh ram hrizani/lhamaV? hh’7tnkp.nSessao:add445b55f6faZb2C50772273992b425#
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-~ Banco do Brasil

sy (331091454002370035
d — P 9 20 15:05:21
% Emissao de comprovantes - 30 nivel 09/09/2021
Ewpniss |

SRR

09/09/2026 - BANCO DO BRASIL -  15:@5:21

176701767 : 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X

00190000090246416810901905891170183730000644135

BENEFICIARIO:

ALELO S.A.

NOME FANTASIA:

ALELO S.A.

CNPJ: 84.740.876/0001-25

PAGADOR: \
APAE DE CERQUEIRA CESAR

CNPJ: ©4.315.690/0001-29

NR. DOCUMENTC 96.901
NOSSO NUMERC 24641681801905891
CONVENIO 02464168
DATA DE VENCIMENTO 89/09/2620
DATA DO PAGAMENTO 89/e9/2020
VALOR DO DOCUMENTO 6.441,35
VALOR COBRADO 6.441,35
NR.AUTENTICACAO 6.D52.ECF.191.21E.57E

Central de Atendimento BB

4004 o000l Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 0601 Demais localidades

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

kR

SAC

0800 729 @722 [
Informacoes, reclamacoes e cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais: agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
cartao, outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transac&o efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

1/1
https://aapi.bb.com.br/aapi/fhomeV2.bb?tokenSessao=add445b55f6fa2b2c5077227aee2b425#




MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENGIA SOCIAL - MPAS
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS

GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

3-CODIGO DE PAGAMENTO

2305

4-COMPETENCIA

08/2020

S5-IDENTIFICADOR

04.315.690/0001-29

1-NOME QU RAZAO SOCIAL / FONE / ENDEREGO

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION; SVALOR DO INSS 1.027.40
DOS JACARANDAS, 284
CHACARA MOURA LEITE T
18764202 CERQUEIRA CESAR - SP
1437141377 8
2-VENCIME_NTO 9-VALOR DE OUTRAS
{Uso exclusivo do INSS) ENTIDADES
ATENGAO: E vedada a utilizagao da GPS para recolhimento de receita de valor inferior
2o estipulado em Resolugao publicada pelo INSS. A receita que resultar valor inferior 10-ATMWMULTA E JUROS
devera ser adicionada a contribuigao ou importancia correspondente nos meses subse-
quentes, até que o total seja igual ou superior ao valor minimo fixado. M-TOTAL 1 '027’40
Assisténcia Social Municipal W 12-AUTENTICAGAO BANCARIA
85800000010-0 27400270230-0 50431569000-8 01292020087-0
Corte aqui.
" 2305
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL - MPAS 3-CODIGO DE PAGAMENTO 0
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS
4-COMPETENCIA 08/2020
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS
te 5-DENTIFICADOR 04.315.690/0001-29
1-NOME OU RAZAQ SOCIAL / FONE / ENDEREGO R DO INSS 1.027.40
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION; SVALO oo
DOS JACARANDAS, 284
CHACARA MOURA LEITE -
18764202 CERQUEIRA CESAR - SP
1437141377 &
2-VENCIMENTO 9-VALOR DE OQUTRAS
{Uso exclusivo do INSS} ENTIDADES
ATENGAO: E vedada a utilizagao da GPS para recolhimento de receita de valor inferior \O-ATM/MULTA £ JUROS
ao estipulado em Resolugao publicada pelo INSS. A receita que resultar valor inferior ;
devera ser adicionada a contribuigdo ou importancia correspondente nos meses subse- 1TOTAL 1 -027'40
quentes, até que o total seja igual ou superior ac valor minimo fixado.
Assisténcia Social Municipal 12-AUTENTICAGAO BANCARIA

85800000010-0 27400270230-0 50431568000-8 01292020087-0
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Emisséao de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

(G337161244879560100
16/09/2020 13:50:36

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
16/09/2020 - AUTOATENDIMENTO - 13.58.38
1767101767 SEGUNDA VIA 8604

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X

CODIGO DO PAGAMENTO 2365
COMPETENCIA 08/2020
IDENTIFICADOR 4315690000129
DATA DO PAGAMENTO 16/69/2020
VALOR DO INSS 1.027,40
VALOR OUTRAS ENTIDADES \ 9,00
VALOR ATM/JUROS/MULTA 0,00
VALOR TOTAL 1.027,4e

DOCUMENTO: @91se1
AUTENTICACAC SISBB:

D.4D3.1DE.756.D2F.AEF

*REFHERE YTA EMPREGADOR ***¥**%*

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
16/09/2020 - AUTOATENDIMENTO - 13.50.38
1767101767 SEGUNDA VIA 0ev4

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

CODIGO DO PAGAMENTO 2365
COMPETENCIA 088/2020
IDENTIFICADOR 4315690000129
DATA DO PAGAMENTO 16/@9/20820
VALOR DO INSS 1.027,40
VALOR OUTRAS ENTIDADES 0,00
VALOR ATM/JUROS/MULTA 0,00
VALOR TOTAL 1.827,40

DOCUMENTO: @91601

AUTENTICACAO SISBB: D.4D3.1DE.756.D2F.AEF

xkEXRERE YTA CONTRIBUINTE **¥**%%kk*

o

Transacéo efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

https://aapj.bb.com.br/aapjlhomeV2.bb?tokenSessao=652399b77146175b02b11 330c2378bc2#
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02/19/2020 Banco do Brasil

G334021124717139051
Consultas - Extrato de conta corrente 02/10/2020 11:45:46
Cliente - Conta atual
Agéncia 1767-1
Conta corrente  16562-X ASSOCIACAO P A E C CESAR
Perodo o gq 200
Langamentos
bal :) ntc ete mov?nt\.ento Ag. origem Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo
19/08/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
04/09/2020 1767 99015 120 Transferido para Poupanca 550.203.510.115.133 2277240/
04/09 0203 510115133-1 ELIANA APARECI
04/09/2020 1767 99015 470 Transferéncia enviada 551.767.000.012.551 2.352,86 D7
04/09 1767 12551-2 JANE LEITE FER
04/09/2020 1767 99015 470 Tran$feréncia enviada 551.767.000.015.485 227724 o
04/09 1767 15485-7 RITA CASSIA Si
_04/09/2020 1767 99015 470 Transferéncia enviada 551.767.000.105.173 1501120
04/09 1767 105173-3 LINDALVA A SAN
04/09/2020 1767 99015 470 Transferéncia enviada 551.767.000.400.342 935:51/551@{5
04/09 1767 400342-X ASSOCIACAO APA
04/09/2020 1767 99015 120 Transferido para Poupanca 551.767.510.196.639 2277240
04/09 1767 5101966394 ELIANA REGINA
04/09/2020 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 11.621,31C 0,0Q C/«
09/09/2020 1767 99015 470 Transferéncia enviada 551.767.000.400.342 1.303,18 P ake alordnlaiss
09/09 1767 400342-X ASSOCIACAO APA
08/09/2020 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 1.30318C  0.00C
15/09/2020 0000 14175 976 TED-Crédito em Conta i 542.298.879 15.500,00 C
.104 4206 46634184000142 PMCC RP SOCIAL
15/09/2020 0000 00000 345 BB RF CP Aut Empresa 5 15500000 000C
16/09/2020 0000 13105 196 INSS Arrecadagio 91.601 1.027 40 DTH S8
GPS- Ident.: 4315690000129 - 08/2020
16/09/2020 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 1.02740C 0000
30/09/2020 0000 00000 999SALDO 0.00C
OBSERVAGOES:

Transacéao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.
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https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=a1af3b1 72d74fd45564ecae198daad2b# 7




02/10/2020

Extratos - investimentos Fundos - Mensal

Tuphion

Banco do Brasil

(G334021124717139052
02/10/2020 11:45:58

Cliente

Agéncia 1767-1

Conta 16562-X ASSOCIACAO P AE C CESAR
Més/ano referéncia SETEMBRO/2020

BB Automético Empres - CNPJBB AUTOMATICO EMPRES

Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saido cotas
31/08/2020 SALDO ANTERIOR 25.319,38 2.525,888967
04/09/2020 RESGATE 11.621,31 0,07 0,28 1.159,369948  10,024116993  1.366,518019
Aplicagéo 19/08/2020 11.621,31 0,07 0,28 1.159,369948
09/09/2020 RESGATE 1.303,18 0,01 0,02 130,005901  10,024237251  1.236,513118
Aplicagéo 19/08/2020 1.303,18 0,01 0,02 130,005901
15/09/2020 APLICAGAO 15.500,00 1.546,232349  10,024366651  2.782,745467
16/09/2020 RESGATE 1.027,40 0,01 102,491811  10,024313104  2.680,253656
Aplicagao 19/08/2020 1.027,40 0,01 102,491811
30/09/2020 SALDO ATUAL 26.868,72 2.680,253656 2.680,253656
Resumo do més
—SALDO ANTERIOR 25.319,38
PLICACOES (+) 15.500,00
RESGATES (-) 13.951,89
RENDIMENTO BRUTO (+) 1,62
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,09
IOF (-) ) 0,30
RENDIMENTO LIQUIDO 1,23
SALDO ATUAL = 26.868,72

Valor da Cota

31/08/2020 10,023947801
30/09/2020 10,024691915
Rentabilidade

No més 0,0074

No anc 0,4596
Ultimos 12 meses  0,9315

Transacio efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ,bb?tokenSessao=a1 af3b172d74fd45564ecae198daad2b#

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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, 3 APAE - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Q“ o CNPJ: 04.315.690/0001-29
esseien

- K8 Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
”ﬂ”'?;-;ﬁﬁ"“ Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879

it apaecc@hotmail.com
mergquedirg César ~SF

RECIBO

Recebemos da Prefeitura Municipal de Cerqueira César, CNPJ n°
46.634.184.0001/42 (Secretaria da Assisténcia Social), situada a rua Prof’.
Hilda Cunha, n ° 58, nesta cidade a quantia supra de R$ 15.500,00 (Quinze mil e
quinhentos reais) em 15/09/2020, referente a subvencao de recursos financeiros
destinados a manutencdo desta entidade, conforme CONVENIO PMCC RP
SOCIAL LEI N° 2389/2020, referente ao 7° repasse/2020.

E por ser verdade firmamos o presente recibo em duas vias e de igual
teor.

Ls

Cerqueira César, 15 de setembro de 2020

Helena Regin Esteves Pelicer

Presidente




Fundada em 24/01/2001
CNPJ:04.315.690/0001-29

Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
Cerqueira César-S P. CEP. 18.764 - 202

RELATORIO DE ACOES DESENVOLVIDAS

MES DE REFERENCIA: Setembro/2020

1.) ENTIDADE CONVENIADA:

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CERQUEIRA CESAR

End.:Rua dos Jacarandas, 284 — Chacara Moura Leite — Cerqueira César/SP.
Telefone/ Fax: (14) 3714-1377

E-mail:apzecc@hotmail.com

Responsavel Legal:Helena Regina Esteves Pelicer / Presidente
Técnica Responsavel:Bruna Pareja de Souza

Qualificacao Profissional: Assistente Social / CRESS!65.014

2.)ACOES PROPOSTAS / ACOES DESENVOLVIDAS:

A APAE de Cerqueira César é uma entidade de carater educacional,
assistencial e filantropica, sendo seu objetivo prestar atendimento as pessoas
em situacdo de necessidades especiais € seu preparo ao exercicio da
cidadania. O servico tem a finalidade de promover a autonomia, a inclus&o
social e a melhoria da qualidade de vida das pessoas participantes.

A intervencdo sera sempre voltada a diminuir a excluséo social tanto do
dependente quanto do cuidador, a sobrecarga decorrente da situagdo de
dependéncia/prestacio de cuidados prolongados, bem como a interrupgéo e

superacéo das violagdes de direitos que fragilizam a autonomia e intensificam o

grau de dependéncia da pessoa com deficiéncia.

28,
)
3'“»3“»&"‘
2, FTY Ol
Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843 APAE
apaecc@hotmail.com ¢«

5E



Fundada em 24/01/2001

CNPJ:04.315.690/0001-29

Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite

Cerqueira César-S P. CEP. 18.764 - 202

Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843
apaecc@hotmail.com

3.) OBJETIVOS:

- Promover a autonomia e a melhoria da qualidade de vida de pessoas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

- Desenvolver acOes especializadas para a superagdo das situagbes violadoras
de direitos que contribuem para a intensificagdc da dependéncia;

- Prevenir o abrigamento e a segregacéo dos usuarios do servigo, assegurando
o direito a convivéncia familiar e comunitaria;

- Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e
outros servicos socioassistenciais, das demais politicas publicas setoriais e do
Sistema de Garantia de Direitos;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga
de trabalho e utilizando meios de comunicar e cuidar que visem & autonomia
dos envolvidos e ndo somente cuidados de manutengao;

- Acompanhar o deslocamento, viabilizar o desenvolvimento do usuario € 0
acesso a servicos basicos, tais como: bancos, mercados, farmacias, etc.,
conforme necessidades; ' i

- Prevenir situacdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da

relacéo de prestacdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.

4.) DEMANDA ATENDIDA:

A demanda da entidade é de 132 (cento e trinta e dois) usuarios, com
deficiéncia intelectual e mdltipla na faixa etaria de 0 (zero) a 76 (setenta e seis)
anos de idade.

S&o realizadas atividades de segunda-feira a sexta-feira, das 8:00 as 17:00

horas.

5.) PROJETOS DESENVOLVIDOS
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* Projeto Horta Organica e Jardinagem;

A APAE realiza atividades de horta e jardinagem sob a supervisdo de
uma pedagoga, em que os alunos desenvolvem atividades manuais
diretamente com a terra na construgdo das referidas hortas e jardins.
Despertando o respeito pela natureza tornando—os conscientes da preservagao
do meio em que vivem e aprendendo habitos saudaveis de alimentagéo.

* Projeto Culinaria;

O objetivo € desenvolver habilidades basicas especificas, promover a
socializagdo e contribuir para inclusdo da pessoa com deficiéncia no meio em
que vive reforgcando suas habilidades e respeitando o limite de cada um,
através das atividades especificas da culinaria e relacionadas, sendo desde a
preparagdo, questdes de alimentagdo saudavel, qualidade e higiene com os
ingredientes e com o préprio corpo e ambiente, visando a busca de
aprendizagem, independéncia e autonomia de cada participante.

* Projeto Equoterapia;

A equoterapia utiliza o cavalo como recurso cinesioterapéutico no
tratamento, visando uma reabilitacdo global do paciente, principalmente de
pessoas com comprometimentos fisicos e inteleetuais, auxiliando seu
desenvolvimento fisico, psiquico e social, sendo este realizado no recinto da
FAICC no pericdo matutino e vespertino.

* Projeto Higiene e Saude;

Tem como objetivo desenvolver atitudes para tornar o aluno
independente, com iniciativas proprias, criando responsabilidade com seu
proprio corpo e consequentemente com sua saude.

* Projeto Hidroterapia;
E um método terapéutico onde se utiliza a agua nas suas variaveis

temperaturas obtendo uma melhoria no equilibrio, ténus, trofismo muscular,
coordenacdo motora global, espaco temporal, aumentando a resisténcia fisica

e proporcionando uma promogao da saude.

*Projeto Jardim Sensorial;
O intuito do projeto é ser usado como recurso terapéutico e

pedagdgico. O objetivo é contribuir na reabilitagcdo, no desenvolvimento fisico e

intelectual, com terapias e estimulos sensoriais, além de oferecer um espaco
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para a aprendizagem, proporcionando melhor desenvolvimento e qualidade de
vida para nossos assistidos. O Jardim Sensorial oferece estimulos para 0s

cinco sentidos do corpo humano, sendo, tato, audigéo, viséo, paladar e olfato.

* Projeto Clube de Maes;
Este projeto conta o trabalho voluntario de algumas mées e

respectivamente de seus amigos, em que desenvolvem a culinaria atraves de
receita do nhoque, o qual é vendido para a populagdo em geral, sendo toda a
verba arrecada revertida em dens matérias e/ou de consumo para os proprios

alunos. Visa-se ainda com este trabalho estreitar os lagos entre familia/escola.

* Projeto Centro de Convivéncia “Conviver”;
Criado no ano de 2012 conforme determinacdo de legisiagéo vigente,

constituindo que os alunos a partir de trinta (30) anos de idade, inseridos nas
APAEs terdo suas matriculas excluidas do sistema de educagao, visto segundo
as diretrizes da Federagdo das APAEs no que tange a modalidade Educacgéo
Especial, o ensino possui duas fases, sendo: fase 1 - alunos de seis (06) a
quatorze (14) anos e fzgsp 2 — alunos de quinze (15) a trinta (30) anos.

O objetivo do projeto & proporcionar as pessoas com deficiéncia
intelectual e multiplas qualidade de vida durante o processo de envelhecimento
através de a¢bes que promovam e estimule-os nos aspectos sociais, culturais,
educativas e principalmente de lazer, os quais possam auxilig-los em sua vida
cotidiana, bem como, desenvolver a maxima autonomia nas habilidades diaria
e pratica, assim pode-se dizer que este fara a interface da incluséo social e

suas limitagbes.

* Projeto Familias;
Visa atender especificamente as familias de nossos alunos, visando

orientar/ sanar ddvidas inerentes aos usuarios, bem como fortalecendo dos
lacos entre Instituicdo e Familia/ Familia e usuario. Este projeto é desenvolvido
uma vez por més. Com o objetivo de apoiar, orientar e conscientizar a familia
sobre seu papel estimulador e transformador na promog¢éo e inclus&o de seu
ente com deficiéncia intelectual e/ou mdltipla em seu seio familiar, na escola e,

sobretudo, na sociedade. Buscar também potencializar as possibilidades de
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ndimentos dos profissionais que trabalham com a pessoa com

iz, pois 2 familia tem maior conhecimento de seu ente.

* Projeto “Germinar”
Inciusdo de alguns alunos no mercado de trabalho para que 0s mesmos

possam obter conhecimento profissional, sendo o0s encaminhamentos

realizados para Usina Rio Pardo.

* Projeto “Roda Viva”;
Destinado aos usuarios com idade igual ou superior a trinta anos. Tem
AR

como objetivo promover acs membros do grupo uma reflexdo, através da de
situac&o cotidianas apresentadas pelos usuérios, assim como gerar evolugdo

de seus guadros clinicos psicoemocionais.

* Projeto “Pingo D’agua”
Visa melhorar a flexibilidade, forca muscular, forca muscular,
funcionalidade, relagdo social e relagdo com a agua, melhorar sua qualidade de

vida & suas atividades de vida diaria.

* Projeto Superagéo (PediaSuit)
Visa Proporcionar © desenvolvimento global para criangas e

adolescentes portadores de deficiéncia, realizando terapias para reabilitacéo e
estimulacéo, através do método PediaSuit, com intuito de promover maiores

ganhos, desenvclvimentos e melhor qualidade de vida.

* Projeto Bola pra frente.
Este projeto busca através do futebol, desenvolvimento de atividades

fisicas, esportivas e recreativas, com pessoas com deficiéncia, no processo de

reabilitacao, interacéo social e melhoria da qualidade de vida.

*Projeto “inovar —= Tecnologia Digital”

Visa oportunizar aos alunos o acesso a tecnologia digital, através de
uma sala de informéatica na escola, fortalecendo a integracdo neurosensorial e
cognitiva, possibilitando assim aos profissionais um apoio, para ¢ processo de

ensino.
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“Projeto “Catavento”
Visa estimular o desenvolvimento cognitivo, neuropsicomotor, linguagem

e sensorial, atraves do espaco ludico.

*Projeto “Experimentando uma nova OTICA’

Visa proporcionar biofeedback visual adquirir os beneficios fisiologicos e
psicoidgicos quando estd na posicdo ortostatica com o auxilio da prancha

vertical. N

*Projeto Gameterapia

O objetivo é Promover maior desenvolvimento, capacidades funcionais e
gualidade de vida para criancas e adolescentes com deficiéncia, utilizando o
metodo gameterapia como recurso terapéutico e divers@o, possibilitando assim

um tratamento mais divertido e eficaz.

*Projetoc Mercado de trabalho. .
Em parceria com,a empresa Kasil.
O objetive € Inclusdo de alguns alunos no mercado de trabalho para que

08 mesmos possam obter conhecimento profissional.

5.) ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM USUARIOS ACIMA DE 30 ANOS:

A demanda deste projeto é de cinglenta e oito (58) usuarios, com
deficiéncia intelectual e multipla na faixa etaria a partir de trinta (30) anos de
idade, atendidos no contraturno. Esse servico de convivéncia e fortalecimento
de vinculos esta referenciado pela Assisténcia Social.

O Projeto Centrinho em parceria com CMDCA na area da salde estéo

atendendo os alunos presencial.




ces relacionadas a Secretaria da Educacéo do
znece com o8 atendimentos online

TCCos os registros estéo sendo encaminhados a Apae e sendo anexado
S8 Drontuarios.

Neste més, as atividades desenvolvidas com 0s usuarios através de

igagles via telefone e whatsapp por mensagem e chamada de video foram:

educacéo Fisica

e Alongamento. A

interacéo Global (debate de atualidades, temas, valores morais...)
s Roda de conversa, assuntos diversos: Valores morais, Meio ambiente,
higiene, boas maneiras; respeito, regras, limites, cuidados com

pertences, corona virus e os devidos cuidados com a higiene.

Habilidades Manuais
° Servigos domésticos e auxiliar a familia na preparacéo dos alimentos.

* Atendimentos area da salide online.

Projeto Higiene e Salde
o Higiene bucal;
e Higiene corporal;
e Roda de conversa diaria “Conscientizac&o” com temas dirigidos.

e Videos sobre higiene pessoail.

7.)ATIVIDADES REALIZADAS PELA ASSISTENTE SOCIAL

- Articulacéo com a rede de servicos socicassistencial;

- Atendimento Familiar;
- Acolhida;
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- Busca Ativg;

- Elaboragéo de Relatérios e registros de atendimento;
- Encaminhamentos;

- Escuta;

- Orientacdes sociofamiliar

8.EVENTOS E PROMOCOES DO MES:

*01/09 — Vendas de rifas aos finais de semana (Juntos somos mais fortes);

*14/09 - Entrega de cestas hasicas e fraldas;
*21/09 — Setembro verde — entrega de mascaras e cartazes nos COmMarcios;

24/09 - Campanha de arrecadacdo de alimentos em parceria com a

Universidade Unicesumar.

9.JAVALIACAC DO PROCESSO DE TRABALHO

Aspectos facilitadores de acdes:

interesse e compromisso dos usuérios da entidade e seus familiares.

Incentive per parte do poder municipal.

Eventos com participacéo de funcionarios, diretoria e voluntarios.

Doacbes

Aspectos dificultadores da acdo:
- Necessidade de profissionais remunerados na &area de medicina

(psiguiatra/Neurologista).

Propostas de superagdo das dificuldades:
- Reunibes aos diversos setores publicos e privados, mostrando os resultados

positivos & negativos buscando apoio para sanar as dificuldades.

Condicdes sobre a supervisdo realizada/recebida

- Agradecemos a supervisdo e as orientacbes que nos sao prestadas.
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